
 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO FINAL DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DO MUNICÍPIO DE CABIXI/RO 

 

 

 

 

 

 

 

Julho de 2022 

 

 

 

 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUTO K 

RELATÓRIO FINAL DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DO MUNICÍPIO DE CABIXI/RO 

 

 

Relatório apresentado ao Núcleo Intersetorial de 

Cooperação Técnica – NICT da FUNASA, como 

Produto para composição do Plano Municipal de 

Saneamento Básico, equivalendo ao Produto K do 

Termo de Execução Descentralizada – TED 08/17, 

celebrado entre FUNASA e IFRO. O relatório foi 
[...]
Fonte: Projeto Saber Viver, TED IFRO/FUNASA 08/2017 (2022). 

 

Referente às áreas dispersas, na área rural destacam-se os aglomerados da Linha 7, 

uma das Linhas Vicinais mais povoadas da área rural, e o aglomerado próximo ao Igarapé 

Santa Terezinha, na divisa com o Município de Pimenteiras do Oeste. Por estar localizada em 



 

Página | 36  
 

uma região fronteiriça, a Região de Santa Terezinha recebe muito apoio do Município 

vizinho, mesmo inserida na extensão territorial de Cabixi. 

No momento, não há Planos voltados para o desenvolvimento rural do Município. 

Com o Plano Diretor em apreciação legislativa, os instrumentos legais municipais baseiam-se 

nas diretrizes para a política agrícola inseridas na Lei Orgânica (CABIXI, 1990), e nas Leis nº 

826/2914 e nº 993/2018, que instituem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável.  

Na área urbana, de acordo com a Coordenadoria Municipal de Planejamento de 

Cabixi, a situação fundiária da Sede Municipal se encontra apta à escrituração de imóveis, e 

aproximadamente 50% dos imóveis já estão escriturados. A Tabela 4 compreende o 

loteamento da área urbana no Município de Cabixi, indicando que a maior parte da área da 

Sede Municipal é destina a lotes e arruamentos. 

 
Tabela 4—Definição da Área Urbana de Cabixi. 

DEFINIÇÃO ÁREA (m²) PORCENTAGEM 

ÁREA TOTAL 1.214.925,00 m² 100% 

ÁREA DESTINADA A EQUIPAMENTOS 

PÚBLICOS 
113.050,93 m² 9,31% 

ÁREA TOTAL DOS LOTES 700.611,11 m² 57,67% 

ÁREA DOS ARRUAMENTOS 401.262,96 m² 33,02% 

Fonte: Comitê Executivo do PMSB de Cabixi (2019). 

 

 As áreas dispersas na área urbana compreendem a região do Bairro Jardim Mariana, 

onde localizam-se dois loteamentos, o Loteamento Jardim Mariana (aprovado pelo Decreto 

Municipal nº 008/2013) e o Loteamento Bela Vista, em situação irregular. O Bairro conta 

com aproximadamente 40 residências e não possui asfaltamento. A área onde localiza-se o 

Loteamento Bela Vista não conta com serviços de infraestrutura básica, como abastecimento 

de água e energia elétrica. A Figura 7 mostra a Sede Municipal, destacando o Bairro Jardim 

Mariana. Na imagem, são evidenciados a distância do Bairro em relação ao centro da Sede, o 

esvaziamento dos lotes, e a proximidade da área com estabelecimentos agropecuários. 

 

 



 

Página | 37  
 

Figura 7—Zona Urbana (Sede Municipal) de Cabixi. 

 
Fonte: Projeto Saber Viver, TED IFRO/FUNASA 08/2017 (2022).



 

Página | 38  
 

4 DIAGNÓSTICO TÉCNICO-PARTICIPATIVO DO SANEAMENTO BÁSICO 

MUNICIPAL 

 

4.1 Abastecimento de Água 

 

O abastecimento de água no Município de Cabixi ocorre de três formas distintas: 

 

 Sistema de Abastecimento de Água (SAA) pela concessão de operação da 

CAERD, abastecendo o perímetro urbano da Sede Municipal; 

 Soluções Alternativas Coletivas (SAC), sendo elas a SAC Guaporé com 

abastecimento por poço profundo e a SAC Planalto São Luiz com abastecimento 

por nascente, adotadas pela Prefeitura Municipal, abastecendo o Distrito do 

Guaporé e o Distrito de Planalto São Luiz, respectivamente; 

 Soluções Alternativas Individuais (SAI) de abastecimento de água para 

consumo humano, praticado principalmente por moradores da zona rural, onde o 

abastecimento atende um único domicílio, realizado por meio da captação em 

poços, Rios, represas, nascentes, água da chuva, entre outros. 

 

Conforme entrevistas realizadas no levantamento socioeconômico, com uma 

amostragem de 216 entrevistados, 55% disseram fazer uso de alguma Solução Alternativa 

Individual de abastecimento de água (Gráfico 3). 

 
Gráfico 3—Formas de Abastecimento de Água no Município de Cabixi-RO. 

 

Fonte: Projeto Saber Viver, TED IFRO/FUNASA 08/2017 (2019). 

33%

12%

55%

Sistema de Abastecimento de Água Soluções Alternativas Coletivas

Solução Alternativa Individual



 

Página | 39  
 

 

4.1.1 Sistema de Abastecimento de Água na Sede Municipal 

 

O Sistema de Abastecimento de Água é composto por captação superficial no Rio 

Cabixi, por meio de tomada de água com dois conjuntos motobombas instalados em um 

flutuante, junto à margem do Rio, dos quais um é reserva. Esse conjunto elevatório aduz a 

água bruta por meio de duas adutoras (AAB) em PVC até a Estação de Tratamento de Água 

(ETA), que é do tipo convencional, e recebe a aplicação de produtos químicos e controle 

analítico de pH, turbidez, cor e cloro a cada duas horas, para produção de água potável; 

posteriormente a água é encaminhada por gravidade para dois Reservatórios Apoiados de 

contato (RAP) e recalcada por duas Estações Elevatórias de Água Tratada (EEAT), composta 

por três conjuntos motobombas (um reserva, dentre eles) que aduzem água tratada em duas 

adutoras (AAT) para três Reservatórios Elevados (REL), localizados no centro da Sede 

Municipal; os reservatórios distribuem água por gravidade em uma rede distribuidora de 

26,81 km. A Figura 8 demonstra a configuração da infraestrutura. 

 
Figura 8—Esquema Gráfico do Sistema de Abastecimento de Água do Município. 

 
Fonte: Projeto Saber Viver, TED IFRO/FUNASA 08/2017 (2019). 

 

4.1.1.1 Captação Superficial 

 

A captação do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) da Sede Municipal é no Rio 

Cabixi, localizada nas coordenadas geográficas de latitude 13°30'56,54"S e longitude de 

60°31'49,71‖, aproximadamente a 2 km da Cidade de Cabixi (Figura 9 e Figura 10). 



 

Página | 40  
 

O Rio Cabixi é um Rio de regime perene, afluente do Rio Guaporé, nasce na chapada 

dos Parecis na divisa do Município de Vilhena/RO com o Estado do Mato Grosso e contorna 

o limite territorial do Município de Cabixi até desaguar no Rio Guaporé. 

Atualmente, a vazão captada para atender a Sede do Município de Cabixi é de 0,012 

m³/s, e compromete menos que 1% da vazão mínima de referência do manancial que é de 

11,81 m³/s. 

De acordo com a ANA (2016), o trecho do Rio Cabixi onde ocorre a captação de água 

do SAA para a Sede Municipal possui balaço hídrico quali-quantitativo satisfatório. O 

presente Rio tem suas margens à montante da captação pouco preservadas principalmente ao 

longo de sua borda limitante com o Município de Cabixi, onde ocorre a prática extensiva de 

atividades agrícolas dentro de sua Área de Preservação Permanente (APP). No entanto, não há 

análises disponíveis sobre a qualidade da água que comprovam que o manancial sofre 

alteração de sua qualidade em relação às práticas agrícolas. 



 

Página | 41  
 

Figura 9—Mapa de Localização da Captação do SAA de Cabixi. 

 
Fonte: Projeto Saber Viver, TED IFRO/FUNASA 08/2017 (2019).



 

Página | 42  
 

Figura 10—Rio Cabixi no Local de Captação. 

 
Fonte: Projeto Saber Viver, TED IFRO/FUNASA 08/2017 (2019). 

 

4.1.1.2 Sistema de Elevação de Água Bruta 

 

A Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB) é composta por dois conjuntos 

motobombas periféricos de eixo horizontal, sendo as bombas da marca KSB/modelo 

Meganorm e os motores da marca WEG/modelo W22 plus, que elevam a água a uma 

distância de aproximadamente 400 m e altura manométrica de aproximadamente 15 m, 

funcionando em escala de rodizio sendo um operacional e o outro reserva, em média de 12 

horas por dia, conforme dados da CAERD (2019). O Quadro 3 apresenta as características 

operacionais da elevatória. 

 
Quadro 3—Características do bombeamento EEAB do SAA Cabixi. 

Denominação 

Quantidade de CMB (un) 
Tipo de 

CMB 

Hman 

(mca) 

Q 

(L/s) 

Motor 

Operação Reserva 
Potência 

(cv) 

Rend. 

(%) 

EEAB Cabixi 01 01 Horizontal 19 12 7,5 90 

Fonte: CAERD (2019). 

 

A prestadora de serviços CAERD informou que os conjuntos motobombas costumam 

ter manutenções com frequência em torno de duas vezes por ano. De forma geral, eles 

apresentam bom estado de conservação e atendem com suas funções dentro do SAA Cabixi. 

A energização do quadro de comando é de 380V, frequência de 60Hz com 

acionamento do sistema e alternação de operação das bombas de forma manual em painel de 



 

Página | 43  
 

comando soft starter. O painel de comando é protegido por caixa de proteção metálica em 

ótimas condições de uso e a parte elétrica se apresenta intacta sem sinais de curtos circuitos. 

A adução de água bruta ocorre em três linhas de recalque PVC DN 100, com a 

extensão de 325 metros e se conectam a uma linha de recalque de DEFºFº de DN 150 com 

extensão 50 m, com desnível geométrico de aproximadamente 15 m entre o sistema de 

captação e a ETA. Apesar de a adução possuir três linhas de recalque, apenas duas linhas 

estão em operação (a terceira linha pode ser reaproveitada para uma futura ampliação da 

EEAB). O sistema de adução é desprovido de acessórios como registros de descarga e 

ventosas. De acordo com a CAERD (2020), as adutoras possuem bom estado de conservação 

e não possuem histórico de rompimentos.  

 

4.1.1.3 Tratamento de Água (ETA) 

 

A Estação de Tratamento de Água (ETA) de Cabixi, encontra-se localizada nas 

coordenadas geográficas de latitude 13°30'55.97"S e longitude 60°32'2.27"O, a 

aproximadamente 2 km de distância da Avenida Cabixi (Figura 11). 

A ETA Cabixi trata-se de uma ETA convencional, modulada em fibra de vidro, 

composta por floculador, decantador, filtros ascendentes e tanque de cloração, da marca 

Guarujá, fabricada no ano de 2002, com capacidade nominal de tratamento de 12 L/s, em 

ótimo estado de conservação. Atualmente, a ETA opera com a vazão limite de sua capacidade 

nominal em um regime de operação em média de 12 horas por dia. As operações unitárias que 

constituem a Estação de Tratamento de Água compreendem a seguinte estruturação (CAERD, 

2019): coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção, correção do pH. 

A CAERD realiza a limpeza da ETA, com as descargas dos lodos dos decantadores a 

cada 05 (cinco) dias em média e com lavagem dos filtros a cada 18 (dezoito) ou 24 (vinte e 

quatro) horas em média. O efluente originado da lavagem é retornado diretamente para o Rio 

Cabixi à jusante da capitação, a aproximadamente 240 m da ETA, passando por área de 

pastagem dentro do próprio lote onde a ETA se encontra instalada. O lodo da ETA é lançado 

no Rio Cabixi sem tratamento prévio. 

Em gental, a água tratada na ETA apresenta padrões de potabilidade satisfatórios, 

atendendo as legislações vigentes. 

 

 



 

Página | 44  
 

Figura 11—Localização da ETA Cabixi. 

 
Fonte: Projeto Saber Viver, TED IFRO/FUNASA 08/2017 (2019).



 

Página | 45  
 

Após passar pela etapa de tratamento, a água tratada é encaminhada para dois 

reservatórios de contato (de 108 m³ cada um), para compensar as variações de vazões. Os 

reservatórios de contato existentes atendem o Sistema satisfatoriamente, porém apresentam 

problemas patológicos, como fissurações, infiltrações, eflorescências e desgastes nas pinturas. 

Os reservatórios de contato recebem limpeza periódica três vezes ao ano, e a descarga da água 

ocorre por meio de registros gaveta com diâmetro de 100 mm cada um, com lançamento no 

Rio Cabixi (no mesmo ponto de lançamento da descarga da ETA). 

O Sistema de Abastecimento de Água da Sede Municipal possui Casa de Química e 

laboratório onde se realiza a preparação do sulfato de alumínio, utilizado como coagulante, 

dosagem de hipoclorito de sódio utilizado no processo de desinfecção e quando necessário é 

preparada a cal hidratada para correção do pH.  

A Casa de Química é construída em alvenaria de 50,76 m², apresentado boas 

condições em sua infraestrutura física, onde não foi presenciado rachaduras, infiltrações entre 

outras patologias da construção civil. O preparo das substâncias químicas ocorre em 

reservatórios de 1 m³, por meio de agitação mecânica com misturadores acoplados a motores 

da marca WEG/modelo 6D42057, com potência de 0,75 cv.  

A eficiência do tratamento da água fornecida para população é garantida por meio de 

análises de cloro residual, turbidez e cor, que são realizadas a cada 2 horas no laboratório de 

controle de qualidade da água (localizado no mesmo lote da ETA) e registradas nos boletins 

diários.  

O SAA de Cabixi conta com duas Estações Elevatórias de Água Tratada (EEAT), 

localizadas nas coordenadas geográficas de latitude 13°30'56.37"S e longitude 60°32'1.54"O 

(nas mesmas dependências onde se encontra a ETA) (Tabela 5). 

 
Tabela 5—Características da EEAT Cabixi. 

Denominação 

Quantidade de CMB 

(un) Tipo de 

CMB 

Hman 

(mca) 

Q 

(L/s) 

Motor 

Operação Reserva 
Potência 

(cv) 

Rend. 

% 

EEAT 1 01 01 Horizontal 65 16,67 25 90 

EEAT 2 01 - Horizontal 65 16,67 25 90 

Fonte: CAERD (2019). 

 

Durante visita técnica observou-se que os conjuntos motobombas apresentavam bom 

estado de conservação. De acordo com a prestadora de serviços, os conjuntos apresentam 

defeitos com frequência de duas vezes ao ano. As EEAT’s funcionam em um regime de 

operação em média de 12 horas por dia em rodízio dos conjuntos motobombas. Os conjuntos 



 

Página | 46  
 

motobombas das EEAT possuem energização elétrica de 380V, frequência de 60Hz, e são 

acionados automaticamente por um sistema via rádio, que liga e desliga o painel de comando 

soft starter das bombas de acordo com a variação do nível de água dos reservatórios de 

distribuição.  

A água recalcada pelas Estações Elevatórias de Água Tratada (EEAT) é transportada 

para os reservatórios de água tratada por meio de duas Adutoras de Água Tratada (AAT) 

(ambas com 2.640 m, de material DEFºFº, uma com 150 DN mm e outra com 100 DN mm). 

 

4.1.1.4 Reservação de Distribuição 

 

O Sistema de Abastecimento de Água (SAA) de Cabixi possui etapa de reservação de 

distribuição de água composta por três Reservatórios Elevados de água tratada que se 

encontram localizados nas coordenadas geográficas de latitude 13°29'54.44"S e longitude 

60°32'33.85"O, no morro entre a Avenida Tamoios e a Rua Carijós a aproximadamente 244 m 

de altitude. 

Os três Reservatórios Elevados armazenam água tratada recalcada das Estações 

Elevatórias de Água Tratada e a distribui por gravidade para a rede de distribuição de água da 

Sede Municipal de Cabixi. O Quadro 4 apresenta as características físicas dos três 

Reservatórios Elevados que compõem o sistema de reservação de água tratada do SAA 

Cabixi. 

 
Quadro 4—Caracterização do Sistema de Reservação do SAA Cabixi. 

RESERVATÓRIO TIPO MATERIAL 
VOLUME 

(m³) 

ALTURA 

(m) 

DIÂMETRO 

(m) 

Reservatório 01 Elevado Concreto Armado 100 7,00 4,27 

Reservatório 02 Elevado Aço 75 7,20 3,64 

Reservatório 03 Elevado 
Poliéster Reforçado Com 

Fibra de Vidro 
50 10 2,52 

Fonte: CAERD (2019). 

 

4.1.1.5 Rede de Distribuição 

 

A rede de distribuição do SSA Cabixi é do tipo malhada, com 26,81 km de rede 

instalada. A Tabela 6 apresenta as características da rede de distribuição do Sistema de 

Abastecimento de Água. 

 

 



 

Página | 47  
 

Tabela 6—Caracterização da Rede de Distribuição do SAA de Cabixi. 

Tubulação Extensão (m) 

PVC DN 40 mm 2.000 

PVC DN 50 mm 19.820 

PVC DN 75 mm 400,00 

PVC DN 100 mm 3.700 

DEFºFº DN 150 mm 890,00 

Total 26.810 

Fonte: CAERD (2020). 

 

A rede de distribuição do SAA da Sede Municipal cobre aproximadamente 93% da 

área urbanizada da Sede. A rede de distribuição não possui registros de manobras, quando há 

necessidade de dar manutenção na rede distribuição, os servidores da CAERD fecham os 

registros da saída dos reservatórios de água tratada que alimentam a rede, interrompendo todo 

abastecimento de água do Sistema, pois a rede não é setorizada.  

De acordo com dados fornecidos pela CAERD (2020), aproximadamente 45,24% da 

água produzida no ano de 2019 foi perdida na distribuição. O valor das perdas na distribuição 

pode estar equivocado devido à ausência de macromedidores na Estação de Tratamento de 

Água, o qual permitiria obter um valor exato do volume produzido (sendo este hoje obtido por 

estimativa com base na vazão nominal do sistema de captação e do regime operacional). 

Conforme dados da CAERD (2020), o Sistema de Abastecimento de Água de Cabixi 